
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 113  del Reg. 
 
Del 10.08.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZI  DI  CONNETTIVITA'  INTERNET  PER  
LE  STRUTTURE DI PROPRIETA'  COMUNALE  
(UFFICI  COMUNALI, PLESSI SCOLASTICI, HOT   
SPOT)   -   RIPETIZIONE  SERVIZIO  DAL  
01/01/2022 AL 31/12/2022   -   LIQUIDAZIONE   
FATTURA   N°98/2022/PA  DEL 03/06/2022  ALLA  
DITTA  'LINK  SPACE  S.R.L.', CON SEDE IN 
CONTRADA  S.  FILIPPO  - ZONA ARTIGIANALE 
- 98054 - FURNARI (ME) - PARTITA IVA: 
03257770838 - CIG: Z303602A4C - PERIODO DAL 
01/07/2022 AL 31/08/2022 -    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 113 del 10.08.2022 

N. 311 Del 10.08.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZI  DI  CONNETTIVITA'  INTERNET  PER  LE  STRUTTURE DI 

PROPRIETA'  COMUNALE  (UFFICI  COMUNALI, PLESSI 

SCOLASTICI, HOT   SPOT)   -   RIPETIZIONE  SERVIZIO  DAL  

01/01/2022 AL 31/12/2022   -   LIQUIDAZIONE   FATTURA   

N°98/2022/PA  DEL 03/06/2022  ALLA  DITTA  'LINK  SPACE  S.R.L.', 

CON SEDE IN CONTRADA  S.  FILIPPO  - ZONA ARTIGIANALE - 

98054 - FURNARI (ME) - PARTITA IVA: 03257770838 - CIG: 

Z303602A4C - PERIODO DAL 01/07/2022 AL 31/08/2022 -    

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di agosto nel proprio ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
 

PRESO ATTO che in questo Comune da Agosto 2020 risulta attiva la nuova rete pubblica di 
telecomunicazioni in fibra ottica con banda simmetrica che consente di beneficiare di alte velocità di 
connessione al web, che garantisce certezza nei collegamenti telematici fondamentali per le strutture 
comunale e scolastiche, pertanto sarebbe utile ed indispensabile procedere all’attivazione per l’anno 2021 
della nuova suddetta connessione, anche per il particolare periodo di emergenza sanitaria ed epidemiologica; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 196 del 31/12/2020 avente per oggetto: “SERVIZI DI CONNETTIVITÀ 
INTERNET PER LE STRUTTURE DI PROPRIETÀ COMUNALE (UFFICI COMUNALI, PLESSI SCOLASTICI, 
HOT SPOT) PER L'ANNO 2021 " ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL'AREA 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E LAVORI PUBBLICI” 
PRESO ATTO che con la suddetta Delibera è stata assegnata al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Patrimonio e Manutenzione la risorsa finanziaria di € 8.500,00 compreso IVA per il 
servizio di riferimento;  
VISTA la determina Dirigenziale n° 19 del 05/02/2021, con la quale si è deciso: 

<< Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), attraverso Trattativa 

Diretta (TD) n. n° 1570749 sul Mercato Elettronico della P.A. – MEPA di CONSIP S.p.A. 

(www.acquistinretepa.it), all’Operatore Economico “Link Space Srl”, C.da San Filippo 2 Zona Artigianale, 

s.n.c. 2 98054 Furnari (ME), Partita IVA: 03257770838, dichiarandosi disponibile ad effettuare il servizio in 

argomento offrendo un ribasso dell’1,00%, pertanto per l’importo contrattuale di €.6.897,54, al netto del 

suddetto ribasso d’asta, oltre IVA  (22%), in totale €.8.415,00; 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad €.6.897,54, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre 

IVA (22%), per un importo complessivo pari a €.8.415,00; 



 

 

 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive €8.415,00 al Titolo 1 – 

Missione 1 – programma 2 – Cap. n.83/1 “Spese Generali di Amministrazione”, del Bilancio di Previsione 

2020 – 2022, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°24 del 30/12/2020; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico “Link 

Space Srl”, C.da San Filippo 2 Zona Artigianale, s.n.c. 2 98054 Furnari (ME), Partita IVA: 03257770838; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati tramite 

piattaforma MEPA e che la forma contrattuale che regola il rapporto fra le parti sarà quella generata dalla 

stessa piattaforma telematica, che verrà stipulata attraverso sottoscrizione digitale; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico “Link Space Srl”, C.da San Filippo 

2 Zona Artigianale, s.n.c. 2 98054 Furnari (ME), Partita IVA: 03257770838 ed al Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la 

ditta destinataria del presente provvedimento. 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>.  

VISTA la determina Dirigenziale n° 70 del 29/03/2021, con la quale si è deciso: 

<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo 

all’Operatore Economico Link Space Srl, c/da San Filippo - Zona Artigianale – 98054 – Furnari (ME) – 

Partita IVA:03257770838 - come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 

n°50/2016 e s.m.i., in atti; 

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal 

d.lgs. n°56/2017, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale 

n°19 del 05/02/2021; 

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed 

economici ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. n°50/2016 nei confronti dell’Operatore Economico Link Space Srl, c/da San Filippo - Zona 

Artigianale – 98054 – Furnari (ME) – Partita IVA:03257770838;  

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'Operatore Economico Link 

Space Srl, c/da San Filippo - Zona Artigianale – 98054 – Furnari (ME) – Partita IVA:03257770838, – che ha 

offerto il ribasso percentuale, pari al 1,00%;  

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 6.897,54 al netto del ribasso d’asta del 1,00% 

offerto in sede di gara, più IVA al 22,00% pari a € 1.517,46, per un importo complessivo pari a € 8.415,00; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di €. 8.415,00, trova copertura al codice di bilancio Titolo 1 – Missione 1 – 

Programma 2 – cap. n. 83/1 - “Spese generali di amministrazione”, del Bilancio di Previsione 2020-2022, 

anno di competenza 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30/12/2020; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 

originariamente assunti; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto 

e l’operatore economico destinatario del presente provvedimento; 

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi titolo in 

conformità all’art.  vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti in merito 

a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 (Informazione 

dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla 

Legge n. 55/2019; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

13. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Operatore Economico Link Space Srl, c/da San 

Filippo - Zona Artigianale – 98054 – Furnari (ME) – Partita IVA:03257770838, al Responsabile con 

Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco – SEDE.>> 

 



 

 

 CHE con nota del 01/03/2022, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 2215 del 02/03/2022, 
l’operatore economico Link Space srl, ha comunicato la disponibilità al rinnovo dei servizi attivi 
presso questo Ente allo stesso prezzo dell’anno precedente; 

 CHE con nota prot. 2563 dell’11/03/2022 questo Ente ha richiesto la trasmissione di un preventivo 
dettagliato sul costo del canone mensile e dei servizi offerti; 

 CHE con comunicazione del 24/03/2022 la Link Space srl ha trasmesso il preventivo richiesto con la 
superiore nota; 

 Il ricorso a tale facoltà comporta per il periodo di ripetizione, ossia mesi 12 (dodici) una spesa di €. 
9.296,40, IVA compresa, per il pagamento dei corrispettivi all’Operatore Economico Link Space srl; 

 PRESO ATTO che con la ripetizione del contratto in argomento vengono rispettate le soglie di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a), nel caso di affidamenti diretti, stante che l’importo del contratto 
originario e delle successive ripetizioni risulta comunque sempre inferiore ad €. 40.000,00; 

 DATO ATTO che in data 19/06/2019 sono entrate in vigore le norme del D.L. 32/2019 convertito 
con legge n. 55/2019 /Decreto Sblocca cantieri) che hanno modificato ed aggiornato il D.Lgs n. 
50/2016; 

 Per la ripetizione del contratto in argomento per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 è stato 
generato il seguente CIG: Z303602A4C, sula piattaforma ANAC; 

 CHE con Delibera G.M. n° 60 del 05/04/2022, esecutiva, si è deciso: 
<<Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

1. DI ASSEGNARE per il prosieguo dei servizi per l’anno 2022 di cui in premessa, dato atto anche che a far 

data dal 01/10/2021 è stata attivata la nuova rete pubblica di telecomunicazioni in fibra ottica con banda 

simmetrica al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione la somma complessiva di €. 9.296,40; 

2. DI DARE ATTO che la suddetta complessiva somma di € 9.296,40 sarà imputata al  Cap.83/1, del Bilancio di 

previsione Anno 2021/2023 in corso di approvazione, e.f. 2022 - gestione provvisoria; 

3. Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto rientra altresì fra quelle 

previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

4. Di dare atto che alle successive procedure per l’affidamento del servizio di che trattasi si farà luogo con 

successivi atti del suddetto Responsabile. 

5. Di trasmettere copia della presente agli Uffici  Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione - loro    sedi.>> 

 

 CHE con determina Dirigenziale n° 30 del 13/04/2022, si è deciso: 

<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di impegnare, per le finalità di cui in premessa, la somma di € 9.296,40, IVA compresa, per la ripetizione 

dei SERVIZI DI CONNETTIVITA’ INTERNET PER LE STRUTTURE DI PROPRIETA’ 

COMUNALE (UFFICI COMUNALI, PLESSI SCOLASTICI, HOT SPOT), con la ditta affidataria del 

servizio Link Space srl dal 01/01/2022 al 31/12/2022, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

2) Di affidare alla ditta Link Space srl la ripetizione del servizio di che trattasi fino al 31/12/2022, ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n° 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii., agli stessi patti e condizioni 

dell’anno precedente ed allo stesso prezzo;  

3) Di dare atto che la spesa di €. 9.296,40, trova copertura al codice di bilancio Titolo 1 – Missione 1 – 

Programma 2 – cap. n. 83/1 - “Spese generali di amministrazione”, del redigendo Bilancio di Previsione 

anno 2022, in corso di approvazione; 

4) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto indicato rientra fra quelle 

previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

5) Di dare atto che per la ripetizione del contratto in argomento per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 è 

stato generato il seguente CIG:Z303602A4C, sulla piattaforma ANAC; 

6) Di dare atto che alla presente previa sottoscrizione digitale delle parti sarà attribuita valenza 

contrattuale, previo scambio per corrispondenza elettronica certificata; 

7) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria - sede,  al signor Sindaco – sede - e alla ditta 

affidataria.>> 

A detta determina dirigenziale n. 30/2022, succitata, previa sottoscrizione digitale delle parti, si è attribuita 
valenza contrattuale a termine del vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 



 

 

VISTA la fattura n°98/2022/PA del 03/06/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune il 16/06/2022 
al n°6609, della Ditta  “LINK SPACE S.R.L.”, con sede in Contrada S. Filippo – Zona Artigianale – 98054 
– Furnari (ME) – Partita IVA: 03257770838, dell’importo complessivo di €. 1.549,40, IVA compresa, 
relativa al servizio svolto per il periodo dal 01/07/2022 al 31/08/2022 di telefonia e di connettività internet 
nelle strutture di proprietà Comunali (uffici comunali, plessi scolastici e hot spot presenti sul territorio); 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere alla relativa liquidazione della spesa a carico della 
Stazione Appaltante; 
VISTO il DURC regolare (Numero protocollo INPS 32251492 del 22/07/2022 con scadenza validità al 
19/11/2022) della Ditta “LINK SPACE S.R.L.”, con sede in Contrada S. Filippo – Zona Artigianale – 98054 
– Furnari (ME) – Partita IVA: 03257770838; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, 

e successive modifiche ed integrazioni; 
-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 
-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
-VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-VISTA la Determinazione del Sindaco n° 18 del 29/07/2022; 
-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa alla Ditta“LINK SPACE S.R.L.”, con sede in 
Contrada S. Filippo – Zona Artigianale – 98054 – Furnari (ME) – Partita IVA: 03257770838,  la 
somma netta di €. 1.270,00, in totale €. 1.549,40, IVA compresa, a saldo della fattura 
n°98/2022/PA del 03/06/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune il 16/06/2022 al 
n°6609, relativa al servizio svolto per il periodo dal 01/07/2022 al 31/08/2022 di telefonia e di 
connettività internet nelle strutture di proprietà Comunale (uffici comunali, plessi scolastici e  hot 
spot presenti sul territorio), mediante accredito come da fattura; 

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €. 1.549,40, è stata impegnata con determina 
dirigenziale n. 30 del 13/04/2022 e risulta imputata al Titolo 1 – Missione 1 – programma 2 – 
Cap. n.83/1 - “Spese Generali di Amministrazione”, del redigendo Bilancio di previsione anno 
2022, in corso di approvazione; 

3)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

4)-La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 
adempimenti.    

 
 

 
 

 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 
 



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  10.08.2022   al  25.08.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 10.08.2022 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to  

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 

 
 


